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1. Identifikačné údaje obce  

Názov: Obec Breziny 
Sídlo: Breziny č.141 
IČO: 00319741 
Štatutárny orgán obce: Ján Šatara, starosta 
Telefón: 045/5387124 
e-mail: breziny@breziny.sk 
Webová stránka: www.breziny.sk 
 

2. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich   
predstaviteľov  

Základné orgány obce sú: 
 

1. Starosta obce 
2. Obecné zastupiteľstvo 
3. Komisie pri OcZ 
4. Hlavný kontrolór 

 
Starostom obce je p. Ján Šatara, ktorý vo svojej funkcii pôsobí prvé volebné 

obdobie. Bol zvolený dňa 10.11.2018 v Komunálnych voľbách, vo funkcii pôsobí 
zložením zákonom predpísaného sľubu na ustanovujúcom zasadnutí OcZ. 

 
Obecné zastupiteľstvo Obce Breziny je zastupiteľský zbor zložený z 5 poslancov, boli 
zvolení v Komunálnych voľbách dňa 10.11.2018 a svojich funkcií sa ujali zložením 
predpísaného sľubu na ustanovujúcom OcZ. 
 

- Martin Poliak, zástupca starostu 

- Diana Gašparová 

- Andrea Šnajderová 

- Miroslav Hybský 

- Peter Šudík, Ing. 
 

  Komisie pri OcZ v Brezinách 

 
Komisia na ochranu verejného poriadku: 
Predseda: Miroslav Hybský 
 
Komisia sociálno-zdravotná: 
Predseda: Martin Poliak 
Členka:     Diana Gašparová 

 
Komisia kultúrno-školská a športová: 
Predseda: Andrea Šnajderová 
 

 Komisia finančná 
 Predseda: Ing. Peter Šudík 
 
Hlavný kontrolór: Ing. Dušan Bezek 

http://www.breziny.sk/
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3. Poslanie, vízie, ciele  

Poslaním obce Breziny je zabezpečiť plynulé pokrytie potrieb svojich obyvateľov a 
vytvárať im priaznivé podmienky pre ich rozvoj a prosperitu. 

Základnou víziou je, že naša obec bude bezpečným a prosperujúcim miestom, ktoré 
bude priťahovať návštevníkov svojou unikátnou prírodnou scenériou, zachovaným 
kultúrnym a historickým bohatstvom a stane sa pokojným vidieckym sídlom s 
rozvinutou infraštruktúrou a s vysokým štandardom kvality bývania pre jej 
obyvateľov. 
 
Medzi základné ciele možno zaradiť: 

 

- rekonštrukciu miestnych komunikácií a dobudovanie chodníkov v obci, 

- stavba Komunitného centra 

- starostlivosť o existujúcu verejnú zeleň, 

- zníženie objemu nerecyklovaného odpadu, 

- pravidelná údržba existujúcich športových a detských ihrísk, 

- údržba kultúrnych pamiatok a pamätihodností obce, 
- kultúrne a športové podujatia v obci 

- oprava a údržba budov vo vlastníctve obce. 
 
4. Základná charakteristika obce  
 
4.1. Geografické údaje  
 
Geografická poloha obce: 48 stupňov 30 minút severnej šírky, 19 stupňov 05 minút          
    východnej dĺžky 
 
Susedné mestá a obce: Zvolen, Podzámčok, Dobrá Niva 
 
Celková rozloha obce: 548 ha 
 
Nadmorská výška: 366 metrov nad morom 

 
4.2. Demografické údaje  
 
Národnostná štruktúra: slovenská 
 
Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu: evanjelická, katolícka, bez 
vyznania. Obec Breziny nemá kostol. Občania evanjelického náboženstva navštevujú 
bohoslužby v motlitebni raz do mesiaca v obci, rímsko-katolíci navštevujú kostol vo 
Zvolene. 
 
Vývoj počtu obyvateľov: ustálená úroveň 
 

Ukazovateľ       Počet 

Obyvatelia spolu k 01.01.2021     372 
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Narodenie            5 

Úmrtie             8 

Obyvatelia spolu k 31.12.2021               369     

 
Breziny ležia v severovýchodnej časti Pliešovskej kotliny na toku Neresnice 

pred jej vstupom do Javoria. Nadmorská výška v obci je 355-375 m n. m., v chotári 
325-501 m n. m. Chotár je kotlinová pahorkatina z andezitov a ich tufov, v západnej 
časti s čadičovým prúdom. Väčšinou je odlesnený, dubové a bukové lesy sú len 
v severnej časti chotára. Má hnedé lesné a ilimerizované pôdy.Z geologického 
hľadiska sú v chotári zaujímavé andezitové horniny, hlavne granatický andezit, ktorý 
sa v hojnej miere vyskytuje v tunajšom kameňolome na Homôlke v nadmorskej výške 
503 m. Najväčšiu pozornosť zasluhuje červenkastohnedý minerál granátu. Nachádza 
sa v podobe menších, ale i väčších výrastlíc oválneho tvaru. Využíval sa na dlažobné 
kocky a brúsené dosky. Zo živočíšnych druhov našu pozornosť upúta rosnička 
stromová, jašterica zelená, slepúch obyčajný, sova obyčajná a množstvo bežných 
druhov vtákov a hmyzu. Z rastlinstva je tu zastúpený žltohlav európsky, javor 
tatársky, drieň, bršlen bradavičnatý, medunica medovkolistá popri bežných druhoch 
rastlinnej ríše. 

4.3. Symboly obce  

BREZINY, okres Zvolen 

 

                   

V modrom štíte zo zelenej trávnatej pažite vyrastajúca strieborná breza, po jej 
stranách stojaci dvaja strieborní privrátení rubači so striebornými sekerami na zlatých 
rukovätiach - pravý so sekerou pred sebou, ľavý so sekerou na pleci. 

Komentár: Drevorubačský motív podľa pečate z prelomu 17. - 18. storočia, 
modifikáciou pôvodne vŕbe podobného stromu na brezu vznikol hovoriaci erb, 
vyjadrujúci pomenovanie obce. 

4.4. História obce   
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Počiatky Brezín (najstarší názov) sú veľmi hmlisté. Určité náznaky pravekého 
osídlenia sa našli pri stavbe krmovinárskeho závodu, ale materiál sa zničil. Podľa 
zachovalých skromných fragmentov nálezov možno usúdiť, že toto územie bolo 
osídlené prinajmenšom už 2400 rokov pred Kristom. 

V čase rozkvetu veľkej Zvolenskej župy v 12. storočí tadiaľto viedla veľká 
obchodná cesta (Via magna). Vychádzala z hradu Hont a smerovala cez Hontianske 
Nemce, Bzovík, Krupinu, Babinú, Sásu, Dobrú Nivu a Breziny do Zvolena a odtiaľ 
potom do Turca, Oravy až k Baltickému moru. 

V rokoch 1241 – 1637 bol brezinský chotár drancovaný nájazdmi Tatárov a 
Turkov. Najstrašnejšie nájazdy nastali po 12. februári 1556, keď sa až k Dobrej Nive 
dostali Turci. Zvesť o tom do Zvolena priniesol jeden člen spravodajskej služby, načo 
potom kapitán Balašša sa vybral prenasledovať Turkov. Niektorých zajal a od nich sa 
dozvedel, že fiľakovský beg chce napadnúť i Vígľašský zámok a vyraboval jeho 
okolie. Práve do tohto obdobie spadá vznik Brezín. Po spomenutom roku 1556 
majiteľ Dobronivského panstva Esterházy sem usadil niekoľko rodín. Pravdepodobne 
založením majera chcel kolonizovať brezinský chotár a ľudia, ktorí sa po čiastočnom 
pominutí tureckého nebezpečenstva do pôvodných sídel už nevracali, boli tu 
čiastočne chránení. 

Zdá sa, že najstaršia osada Brezín bola pravdepodobne Horňie Breziňi. Bola 
od frekventovanej cesty najviac vzdialená, čo sa možno vyplácalo, lebo 28. apríla 
1568 400 tureckých jazdcov napadlo územie dobronivského panstva a odvliekli odtiaľ 
74 ľudí. 

Turecké nebezpečenstvo sa zvýšilo po roku 1575. 30. júla tohto roku turecký 
beg píše Zvolenu, Banskej Bystrici, Modrému Kameňu a Breznu, aby sa vzdali. 
Mestá túto „ponuku“ odmietli a tak nasledujú ďalšie vpády. Napríklad v roku 1578 
Turci porazili posádku v obci Sása. V tomto čase sa kolonizuje územie Prostredných 
Brezín. Postupne bola osídlená aj časť obce Dolné Breziny. 

6. júla 1588 Turci prešli chotárom obce a smerovali na Môťovú, ktorú vypálili. 
V tomto čase vo Zvolene začínajú opevňovacie práce. Stavbu opevnení viedli 
taliansky majstri, pre ktorých obyvatelia lámu a dodávajú kameň i z Brezín. 

V rokoch 1848 – 1854 Breziny s Dobrou Nivou, Podzámčokom a inými obcami 
patrili pod expozitúru v Krupine. V roku 1885 už patria do služnovského obvodu 
Dobrá Niva, ktorý mal sídlo vo Zvolene. 

V rokoch 1857 až 1874 sa po rozpade Dobronivského panstva uskutočnila 
komasácia. V tomto čase sa tu založila sypáreň. Bol to sklad obilia, kde sa v rokoch 
dobrej úrody uskladňoval prebytok obilia, aby v rokoch neúrody mohli roľníci nakúpiť 
obilie za lacné peniaze. 

Podľa župného štatútu zo dňa 4. mája 1883 sa na území Zvolenskej župy 
vytvárajú štyri okresy: Banská Bystrica, Zvolen, Brezno a Zvolenská Slatina. Breziny 
až do súčasnosti patria do okresu Zvolen. 
 
4.5. Pamiatky  

 
Najvýraznejšou kultúrnou pamiatkou je ZVONICA, postavená v 19.storočí, má 

tri zvony – veľký, na ktorom sa zvonilo na obed a večer, stredný a najmenší zvon - 
umieráčik. 
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4.6. Významné osobnosti obce  

 
FERIENČÍK Ján Adolf - spisovateľ, redaktor 
Narodený: 08. 03.1863 vo Zvolene 
Umrel: 07.03.1925 v Clevelande 
Pseudonym: František Jančík, J. A. F. Hrubý, Alfa-Beta, Hrajnoha 
Ľudovú školu navštevoval vo Zvolene, rok študoval na gymnáziu v Martine, vyučil sa 
za farbiara. 
Po štúdiách učil v Brezinách a neskôr pracoval ako redaktor Slovenských novín v 
Budapešti. V r. 1894 emigroval do USA a tam žil až do smrti. Organizoval kultúrny a 
spoločenský život amerických Slovákov, ako redaktor pôsobil vo viacerých 
slovenských časopisoch (Amerikánsko-slovenské noviny, Slovenský hlásnik, 
Slovenská pravda, Slovák v Amerike a ďalšie). 
Bol tajomníkom Matice slovenskej v Spojených štátoch amerických, pôsobil v 
rôznych spolkoch. V Clevelande založil časopis Osveta, zozbieral slovenské národné 
piesne, zostavoval kalendáre. V USA účinkoval najmä ako autor pôvodnej slovenskej 
detektívky. Publikoval cyklus článkov Zo života amerického, ktoré priniesli cenný 
materiál o slovenskom vysťahovalectve. Počas 1. sv. vojny pôsobil 26 v čsl. 
zahraničnom odboji. Písal poviedky a romány, ktoré uverejňoval knižne i 
časopisecky. Väčšina jeho diel vyšla v USA. 
Poviedky: Boží trest, Čím väčší kríž, tým bližšie nebe, Janova Rysuľa, Učiteľ 
nemčiny, Vianoce v chudobnej chyžke,  
Dramatické diela: Boj za slobodu slovenského ľudu, Záletníci a detektívky Siréna, 
Hriech a trest, Vražda pri ceste a i.  
Preložil: J. Verneho Cesta do ľadového mora.  
Zozbieral a vydal ľúbostné ľudové piesne: Spevy slovenské. 
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5. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne 
kompetencie) 
 
5.1. Výchova a vzdelávanie  

 
Na mimoškolské aktivity je zriadené: 
 

- Voľno časové aktivity detí/CVČ 
- Klub Brezinky 
- Tvorivé dielne 

 
5.2. Kultúra  
 
Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : 

 
- Kultúrna komisia 
 
Obec sa snaží v rámci svojich možností o spoločenský a kultúrny život v obci 
pre všetky vekové kategórie. Rok 2021 bol pre všetkých neobyčajný, nakoľko 
celý svet postihla pandémia nákazy korona vírusu a ochorenia COVID- 19. 
Nebolo to inak ani v našej obci. Vládou SR bol vyhlásený núdzový stav, zákaz 
vychádzania a museli sa dodržiavať prísne nariadenia a protipandemické 
opatrenia. Z týchto dôvodov sa v našej obci nekonala časť plánovaných 
kultúrnych ani spoločenských akcií. Žiadne plánované akcie sa nemohli 
uskutočniť. 

 
5.3. Hospodárstvo  

 
Poskytovatelia služieb v obci: 
 
GURMAN – ZV s.r.o. 
PAMOSTAV s.r.o. 
Jozef Kolenič – inštalácia zariadení 
Adam Ponický – služby poskytované  v lesníctve 
Jozef Frlajz – klimatizačné zariadenia 
Ivana Cimermanová – RANČ U PRIATEĽOV 
Roman Varga - ROVA 
 

Vodná nádrž pri obci. 
Vodná nádrž Dobrá Niva sa rozprestiera na rozmedzí katastrálnych území obce 
Breziny a obce Dobrá Niva. Pístup k nádrži je možný z obidvoch spomínaných 
obcí. Vodná plocha nádrže na toku Kalný potok má rozlohu 24 ha. Spomínaná vodná 
nádrž patrí medzi revíry, ktorého užívateľom je Slovenský rybársky zväz mestská 
organizácia Zvolen. Jedná sa o lovný rybník kaprový s popisným číslom revíru 3-
5010-1-1. Po prístupovej ceste od obce Breziny sa v blízkosti hrádzi nachádza 
drevený altánok spolu s hojdačkou, posedením a možnosťou opekania. Oddychová 
zóna bola vybudovaná nanovo za pomoci príspevku z rozpočtu Vyššieho územného 
celku  Banská Bystrica o Obce Breziny. 
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6. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva  
 
6.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2021   

 
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce je rozpočet obce na rok 2021. 
Obec v roku 2021 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona 
č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
Obec Breziny má k 31.12.2021 zostavený vyrovnaný rozpočet. 
 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa  09.12.2020. 
Rozpočet obce nebol upravovaný. 
 
Rozpočet obce k 31.12.2021  
 

 Schválený rozpočet  Upravený rozpočet 

Príjmy celkom 433 960,00 433 960,00 

z toho :   

Bežné príjmy 404 080,00 404 080,00 

Kapitálové príjmy 0,00 0,00 

Finančné príjmy 29 880,00 29 880,00 

Výdavky celkom 433 960,00 433 960,00 

z toho :   

Bežné výdavky 112 310,00 112 310,00 
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Kapitálové výdavky 301 650,00 301 650,00 

Finančné výdavky 20 0000,00 20 000,00 

 
 

PRÍJMY OBCE: 

 
Obec Breziny mala v roku 2021 schválený celkový rozpočet príjmov vo výške 433 
960,00 €, skutočné plnenie k 31.12.2021 bolo 152 441,33 €, čo predstavuje 35,12 %, 
v porovnaní s rokom 2020 bolo navýšené plnenie finančného rozpočtu o 14,92 %. 

 
Schválený FR na  

rok 2021 
Upravený FR na rok 2021 Skutočnosť FR 

k 31.12.2021 
% plnenia 

433 960,00 433 960,00 152 441,33 35,12 

 
 

Kategória 
ekonomickej 
klasifikácie  

Názov kategórie 
ekonomickej 
klasifikácie  

Schválený 
rozpočet  

Rozpočet 
po 
zmenách  

Skutočnosť 
k  
31.12.2021 

Skutočnosť 
k  
31.12.2020 

    1 2 3 4 

110  Dane z príjmov 
a kapitálového 
majetku  

90 000,00 90 000,00 92 770,83 89 526,42 

120  Dane z majetku  5 900,00 5 900,00 5 249,33 6 208,75 

130  Dane za tovary a 
služby  

11 450,00 11 450,00 7 807,24 7 807,24 

210  Príjmy z podnik. a z 
vlastníctva majetku  

1 730,00 1 730,00 1 930,90 1 501,64 

220  Administratívne 
poplatky a iné 
poplatky a platby  

8 200,00 8 200,00 4 140,86 5 775,31 

230  Kapitálové príjmy  0,00 0,00 6 948,74 449,40 

240  Úroky 
z tuzemských 
úverov, pôžičiek, 
vkladov  

0,00 0,00 0,00 8 269,86 

290  Iné nedaňové 
príjmy  

300,00 300,00 377,38 278,81 

310  Tuzemské bežné 
granty a transfery  

286 500,00 286 500,00 17 301,49 8 357,50 

450 Finančné operácie 9 880,00 9 880,00 5 000,00 13 500,00 

510 Prijaté úvery, 
finančné návratné 
výpomoci 

20 000,00 20 000,00 9 878,43 9 978,24 

Spolu  433 960,00 433 960,00 152 441,33 151 653,17 

 
  
 

VÝDAVKY OBCE:   



 11 

Obec Breziny mala v roku 2021 schválený celkový rozpočet výdavkov vo výške 
433 960,00 €, skutočné plnenie bolo 150 646,31 €, čo predstavuje 34,71 %, 
v porovnaní s rokom 2020 bolo navýšené plnenie finančného rozpočtu o 14,59 %.  
 

Schválený FR na  
rok 2021 

Upravený FR na 
rok 2021 

Skutočnosť FR 
k 31.12.2021 

% plnenia 

433 960,00 433 960,00 150 646,31 34,71 

 
Kategória 
ekonomickej 
klasifikácie  

Názov položky 
ekonomickej 
klasifikácie  

Schválený 
rozpočet  

Rozpočet 
po 
zmenách  

Skutočnosť 
k 
31.12.2021 

Skutočnosť k  
31. 12. 2020 

  1 2 3 4 

610  
 

Mzdy, platy, 
služobné príjmy 
a ostatné 
vyrovnania  

40 000,00 40 000,00 40 002,58 38 805,83 

620  Poistné a 
príspevok do 
poisťovní  

18 650,00 
 

18 650,00 17 605,32 17 851,37 

630  Tovary a služby  50 560,00 50 560,00 64 828,41 63 923,46 

640  Bežné transfery  3 100,00 3 100,00 2 360,40 4 681,60 

650  Splácanie úrokov 0,00 0,00 76,09 5,69 

710  Obstarávanie 
kapitálových aktív  

301 650,00 301 650,00 15 895,08 20 755,20 

821 Splácanie 
tuzemskej istiny 

20 000,00 20 000,00 9878,43 5 038,24 

spolu   433 960,00 433 960,00 150 646,31 151 061,39 

 

 
 
6.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021  
 

 Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2021 v € 

Príjmy celkom 152 441,33 

Výdavky celkom 150 646,31 

Celkový rozpočet - prebytok 1 795,02 

Bežné  príjmy spolu 130 614,16 

Bežné výdavky spolu 124 872,80 

Bežný rozpočet 5 741,36 

Kapitálové  príjmy spolu 6 948,74 

Kapitálové  výdavky spolu 15 895,08 

Kapitálový rozpočet  -8 946,34 

Príjmy z finančných operácií 14 878,43 

Výdavky z finančných operácií 9 878,43 

Hospodárenie z finančných operácií 5 000,00 

Bežné a kapitálové príjmy spolu 137 5625,90 

Bežné a kapitálové výdavky spolu 140 767,88 

Hospodárenie obce 
– schodok bežného a kapitálového rozpočtu  

- 3 204,98 
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Záver: 

 
Celkový výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 je prebytok 1 795,02 € 
 
Bilancia bežných a kapitálových príjmov a bežných a kapitálových výdavkov je 
dosiahnutý ako schodok rozpočtu 3 204,98 €, je to schodok zistený podľa 
ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov.  
 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva   

 
7.1. Majetok 
 

Bola ustanovená inventarizačná komisia a všetky povinnosti týkajúce sa 
inventarizácie majetku sú obsiahnuté v inventúrnych súpisoch. Inventarizáciou boli 
porovnané skutočné stavy s účtovným stavom v zmysle zákona. 
 

Stav majetku k 31.12.2021 

 

 

Číslo 

účtu 

Druh 

majetku 

OC k 

01.01.2021 

Prírastok za 

rok 2021 

Úbytok za 

rok 2021 

Oprávky 

celkom 

OC k 

31.12.2021 

ZC k 

31.12.2021 

 

042 

Projekty 11 659,00 0,00 0,00 0,00 11 659,00 11 659,00 

018 

 

Drobný 

nehmotný 

majetok 

 

497,91 0,00 0,00 497,91 497,91 0,00 

021 Stavby 

 

236 120,09 11 355,52 0,00 168 656,30 247 475,61 78 819,31 

022 Hnuteľné 

veci 

23 878,21 1 078,56 0,00 19 581,73 24 956,77 5 375,04 

023 Dopravné 

prostriedky 

5 588,49 0,00 3 088,49 2 500,00 2 500,00 0,00 

028 Drobný 

hmotný 

majetok 

2 265,13 0,00 120,00 2 145,13 2 145,13 0,00 

031 Pozemky 66 410,46 1 541,02 191,21 0,00 67 760,27 67 760,27 

063 
Dlhodobý 

FM 

58 990,00 0,00 0,00 0,00 58 990,00 58 990,00 

  

 

S p o l u  

 

 

 

405 409,29 

 

 

13 975,10 

 

 

3 399,70 

 

 

193 381,07 

 

 

415 984,69 

 

 

222 603,62 
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Tabuľkové vyjadrenie za rok 2021 s porovnaním roku 2020 a 2019: 

7.2. Zdroje krytia 
 
A K T Í V A  

Názov   KZ  k  

31.12.2021 

KZ  k  

31.12.2020 

KZ  k  

31.12.2019 

Majetok spolu: 266 147,40 252 825,67 266 202,41 

Neobežný majetok spolu 222 603,62 222 221,37 217 383,86 

z toho :    

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 163 613,62 163 231,37 158 393,86 

Dlhodobý finančný majetok 58 990,00 58 990,00 58 990,00 

Obežný majetok spolu 42 603,05 27 836,10 46 956,89 

z toho :     

Zásoby 259,00 0,00 52,56 

Pohľadávky 29 466,43 10 936,97 9 409,34 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 324,46 278,81 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 0,00 

Finančný majetok 12 877,62 16 574,67 37 216,18 

Poskytnuté návratné finančné 

výpomoci dlhodobé 

0,00 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné finančné 

výpomoci krátkodobé 

0,00 0,00 0,00 

Prechodné účty aktív 0,00 0,00 0,00 

Náklady budúcich období 940,73 2 768,20 1 861,66 

 
P A S Í V A 

Názov KZ  k  

31.12.2021 

KZ  k  

31.12.2020 

KZ  k  

31.12.2019   

Vlastné zdroje krytia majetku 

a záväzky celkom : 

266 147,40 252 825,67 266 202,41 

Vlastné zdroje krytia 221 698,93 207 123,51 224 065,58 
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majetku: 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely 1 398,55 1 398,55 1 398,55 

Nevysporiadaný výsledok 

hospodárenia 

219 811,38 222 662,03 238 868,20 

Výsledok hospodárenia za 

účtovné obdobie 

489,00 -16 937,07 - 16 201,17 

Záväzky 33 983,24 37 816,38 40 850,14 

z toho :    

Dlhodobé záväzky 20 160,00 22 576,57 24 000,00 

Krátkodobé záväzky 7 883,24 8 443,81 7 850,14 

Bankové úvery  4 940,00 4 940,00 0,00 

Rezervy 1 000,00 1 000,00 1 000,00 

Zúčtovanie medzi subjektami 

verejnej správy 

0,00 856,00 8 000,00 

Výnosy budúcich období 10 465,23 7 885,78 1 286,69 

 
7.3. Pohľadávky   

 

Obec k 31.12.2021 eviduje pohľadávky : 

 
Nedaňové pohľadávky  
v tom:  
-  za predaj služieb        350,00 
- za prenájom pozemku           9,12 
-  za vodu                                                                    13 075,95 
S p o l u :                            13 435,07 € 

 
Daňové pohľadávky 
v tom: 
- daň z pozemku                        1 072,47           
- daň zo stavby                              1 014,17  
- daň za psa                   130,00  
- poplatok za KO                                          13 814,72 
S p o l u :                             16 031,36 € 
 
Uvedené pohľadávky vyplývajú hlavne z dlhu nevyrovnaných poplatkov fyzických 
osôb z roku 2010-2021. Daňové a nedaňové pohľadávky sa vymáhajú a aj budú 
vymáhať právnou cestou a inými zákonmi dostupnými formami.   
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7.4. Záväzky   

 

Obec k 31.12.2021 eviduje záväzky voči: 

 

dodávatelia 1 419,39 DF 2021 

zamestnanci 3 481,81 Mzdy 12-2021 

sociálne a zdravotné poistenie 2 089,57 Mzdy 12-2021 

Daň-mesačná záloha 468,36 Mzdy 12-2021 

záväzky SF      0,00 Sociálny fond 

dlhodobé záväzky 20 160,00 DF2017/066 

spolu 28 043,24  

 

  

8. Hospodársky výsledok za rok 2021 

    - vývoj nákladov a výnosov   

 
Trieda 6: 
Rekapitulácia výnosov k 31.12.2021 v porovnaní k 31.12.2020 
 
                                                bežné obdobie            predch.obdobie  

Popis /číslo účtu a názov/ Suma v EUR Suma v EUR 

602 - Tržby z predaja služieb 4 816,24 4 081,73 

632 – Daňové výnosy samosprávy 99 988,86 97 828,60 

633 – Výnosy z poplatkov  11 230,52 9 319,86 

641 – Tržby z predaja pozemku 6 948,74 449,40 

642 – Tržby z predaja materiálu 111,00 26,28 

645 – Ostatné pokuty 0,00 0,00 

648 – Ostatné výnosy 
z prevádzkovej činnosti 

0,00 108,00 

652 – Zúčtovanie zákonných 
rezerv z prevádzkovej činnosti 

1 000,00 1 000,00 

662 – Úroky 0,00 0,00 

665 – Výnosy z dlhodobého 
finančného majetku (dividendy) 

402,00 0,00 

692-Výnosy z kapitálových 
transferov 

34,72 0,00 

693 – Výnosy samosprávy 
z bežných transferov zo ŠR a od 
iných subjektov VS 

12 990,29 8 001,51 

694-Výnosy z kapitálových 
transferov ŠR 

2 000,04 0,00 

697 – Výnosy samosprávy z BT od 
ostatných subjektov 

37,20 0,00 

698 – Výnosy samosprávy z KT od 
ostatných subjektov 

385,79 900,90 



 16 

 139 945,40 121 716,28 
 
 

 

 
Trieda 5:  
Rekapitulácia nákladov k 31.12.2021 v porovnaní k 31.12.2020  

 
              bežné obdobie               predch.obdobie 

Popis /číslo účtu a názov/ Suma v EUR Suma v EUR 
501 - Spotreba materiálu 8 307,10 6 778,56 

502 - Spotreba energie 7 921,11 9 152,13 

504 - Predaný tovar 0,00 0,00 

511 - Opravy a udržiavanie 4 031,18 4 758,65 

512 - Cestovné 0,00 36,98 

513 - Náklady na reprezentáciu 116,14 103,60 

518 - Ostatné služby 24 857,16 24 396,06 

521 - Mzdové náklady 52 177,00 51 988,02 

524 - Zákonné sociálne poistenie 17 609,54 18 193,19 

525 - Ostatné sociálne poistenie 0,00 0,00 

527 - Zákonné sociálne náklady 1 648,48 3 936,05 

538 – Dane a poplatky 165,55 122,88 

541 - Predaný hmotný majetok 191,21 10,86 

542 - Predaný materiál 111,00 52,56 

545 - Ostatné pokuty, penále a 
úroky z omeškania 

0,00 0,00 

546 -Odpis pohľadávky 0,00 0,00 

548 - Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

2 188,26 1 298,95 

551 - Odpisy dlhodobého 
nehmotného majetku a dlhodobého 
hmotného majetku 

13 401,64 11 086,83 

552 - Tvorba zákonných rezerv z 
prevádzkovej činnosti 

1 000,00 1 000,00 

562 - Úroky 76,09 5,69 

568 - Ostatné finančné náklady 587,54 697,49 

585 - Náklady na transfery z 
rozpočtu obce alebo z rozpočtu 
vyššieho územného 

1 854,40 1 869,23 

586 - Náklady na transfery z 
rozpočtu obce alebo z rozpočtu 
vyššieho územného 

3 213,00 2 905,42 

591 – Zrážková daň 0,00 0,00 

 139 456,40 138 393,15 

Výnosy k  31.12.2021:   139 945,40 

Náklady k 31.12.2021: - 139 456,40 

                       489,00 € 
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Záver: 

 

Účtovný výsledok hospodárenia k 31.12.2021  bol prebytok vo výške: 

489,00 € 

 a bude preúčtovaný na účet 428 – nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých 

rokov. Táto výsledná suma bude zapojená do rozpočtu roku 2022. 

 
 

9. Ostatné dôležité informácie   
 
9.1. Prijaté granty a transfery   
 

 
 

Poskytovateľ Účelové určenie 

Poskytnuté 
finančné 

prostriedky 

Použité 
finančné 

prostriedky 

Nevyčerpané 
prostriedky 

 

MDV a RR 
SR BT na úsek stavebného poriadku 489,81 489,81 0,00 

MDV a RR 
SR BT na úsek dopravy 16,33 16,33 0,00 

MF SR BT na REGOB 29,20 29,20 0,00 

MF SR BT na úseku starostlivosti o ŽP 37,04 37,04 0,00 

MPSVaR BT na register adries 124,74 124,74 0,00 

Štat.Úrad Dotácia SODB 2 419,17 2 419,17 0,00 

MF SR Transfer COVID-19  3 605,00 3 605,00 0,00 

ÚPSVaR Prídavok na dieťa 608,90 608,90 0,00 

ÚPSVaR Pomoc v hmotnej núdzi 2 604,10 2 604,10 0,00 

 

Obec Breziny prijala v roku 2021 transfer od VÚC:  

 
 
 
Poskytovateľ Účelové určenie 

Poskytnuté 
finančné 

prostriedky 

Použité 
finančné 

prostriedky 

Nevyčerpané 
prostriedky 

 

Rozpočet VÚC Kamerový systém 2 200,00 2 200,00 0,00 

Rozpočet VÚC Zvonica Breziny 5 000,00 5 000,00 0,00 

 
 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 
Obec Breziny v roku 2021 prijala Municipálny úver vo finančnej čiastke 9 878,43 €. 
Táto finančná čiastka bola k 31.12.2021 vyrovnaná. 
 

9.2. Poskytnuté dotácie 
 
V roku 2021 obec poskytla dotáciu v zmysle rozpočtovej skladby: 
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Prijímateľ 
dotácie Účelové určenie dotácie 

Poskytnuté 
finančné 

prostriedky 

Použité 
finančné 

prostriedky 

Nevyčerpané 
prostriedky 

 

Voľno časové 
aktivity detí 

Materiál, pomôcky, 
občerstvenie pre deti 779,50 779,50 0,00 

Kultúrna komisia Kultúrne podujatia 118,80 118,80 0,00 

Členské 
príspevky 

VSP, R-ZMO, ZMOS, 
Mikroregión Pliešovská 
kotlina 1 012,14 1 012,14 0,00 

Spoločný 
obecný úrad Zmluva Zvolen 1 308,26 1 308,26 0,00 

RTVS Poplatky voči RTVS 55,68 55,68 0,00 

 
9.3. Významné investičné akcie v roku 2021 
 

- projekt „Kamerový systém“ z dotácie BBSK a obce 
- údržba budov 
- nákup pozemkov 
- rekonštrukcia verejného osvetlenia 
- prestavba Zvonice 
- nákup rozmetadla DEXWAL 
- ochrana proti záplavám 

 
9.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti  
 
Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 
 

- Kamerový systém 
- WIFI pre obec 
- Polyfunkčné ihrisko 
- Rekonštrukcia KD – MAS 
- výstavba Komunitného centra  
- úprava športového ihriska 
- oprava miestnej komunikácie 

 
9.5. Významné riziká a neistoty 
 
Obec bola vystavená v roku 2021 riziku so šírením pandémie koronavírusu, 
nebezpečnej nákazlivej ľudskej chorobe COVID-19. Nízky podiel vlastných 
daňových príjmov miestnych samospráv a výpadky na výnosoch z dane z 
príjmov fyzických osôb znamenali ohrozenie nielen kvality a dostupnosti 
samosprávnych služieb pre občanov, a j ich výkon, ktorý bol nákladnejší.  
 
 

9.6. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  
 
Obec Breziny nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení 
účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa. 
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Obec je samostatný územný a samosprávny celok Slovenskej republiky. Obec je 
právnickou osobou, ktorá samostatne ako samostatný a správny SR sa riadi zákonom 
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v neskorších predpisov a Ústavou SR, hospodári 
s vlastným majetkom a vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone 
samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a potreby jej obyvateľov. 

 
 

  
 
   

Ján Šatara 
štatutár obce Breziny   

 
 
 
 
 
 
V Brezinách, 30.05.2022 
Vypracovala: Jolana Lackovičová 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 


